



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N75 Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage

Forslag til Natura 2000-plan for N75 Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringssvar "Miljøstyrelsens generelle høringssvar vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringssvar for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **3** høringssvar. Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Naturnationalparker
2. Klima

Dette høringssvar er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringssvaret gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Naturnationalparker

Resumé af høringssvar

Harrild Hede og Nørlund Plantage Rytterlaug mener, at omlægningen af området til Naturnationalpark med store græssere er direkte skadelig for flere sjældne naturtyper som indlandsklitter med revling osv. Derudover er de bekymret for nedsivning af kvælstof til det store vandreservoir under heden, og at heden springer i gyvel og lav krat, hvis den ikke plejes med afbrænding eller klipning. Yderligere bør hegning slet ikke forekomme, da området er fredet i overfredningsnævnet.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Emnet "Naturnationalparker" er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

Resumé af høringssvar

En Borger mener, at der ved en omlægning af forvaltningen i området, der i mindre grad tager udgangspunkt i naturtyperne og sikringen heraf, skal der for hver naturtype foretages en vurdering af, hvad omlægningen vil betyde, da det ikke kan udelukkes, at effekten er negativ for nogle af naturtyperne på udpegningsgrundlaget, må der skulle laves en konsekvensvurdering iht. Habitatdirektivet.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Natura 2000-planen for dette område, som for alle andre Natura 2000-områder, alene har fokus på sikring af de naturtyper og arter der indgår i områdets udpegningsgrundlag. Dette afspejles efter Miljøstyrelsens vurdering tydeligt i såvel planens målsætninger som i indsatsprogrammet. Endelig skal det oplyses, at Miljømålsloven fastlægger opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder, det vil primært sige kommunerne. Det fremgår således af miljømålslovens § 42, at det statslige indsatsprogram indeholder retningslinjer for kommunalbestyrelsernes handleplaner.

Emnet er yderligere beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

2. Klima

Resumé af høringssvar

En borger finder det dybt kritisabel, at der mangler en konsekvensvurdering af planens indsatser mht. klima/CO₂-aftryk. Borgeren mener ikke, at Natura 2000-planerne er helhedsorienterede, og mener samtidig, at de direkte modarbejder klimafokuserede initiativer.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Natura 2000-planen for dette område, som for alle andre Natura 2000-områder, alene har fokus på sikring af de naturtyper og arter der indgår i områdets udpegningsgrundlag.

Endelig skal det oplyses, at udarbejdelse af Natura 2000-planen ikke kræver, at der udarbejdes en egentlig konsekvens vurdering, og der henvises til den "Strategiske Miljøvurdering" der kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside for det specifikke Natura 2000-område.

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N75 Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund Plantage

Sagsnummer	Høringspart
2022-39315	En borger
2022-39306	Harrild Hede og Nørlund Plantage Rytterlaug
2022-39297	En borger